

惠州硕贝德无线科技股份有限公司

2017 年度财务决算报告

根据致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计的公司截止 2017 年 12 月 31 日的财务状况和 2017 年度的经营成果和现金流量，结合公司生产经营中的具体情况，现将公司的财务决算情况汇报如下：

一、2017 年度主要财务指标

指标\日期	2017-12-31	2016-12-31	同比增长率
营业收入（万元）	206,764.44	172,539.16	19.84%
净利润（万元）	2,684.90	2,234.52	20.16%
净资产收益率（%）	3.78%	3.51%	7.61%
资产负债率（%）	64.66%	70.54%	-8.33%
净利润现金含量（%）	165.33%	28.71%	475.86%
每股收益（元）	0.14	0.16	-12.50%
每股收益扣非（元）	0.04	0.04	0.00%
每股净资产（元）	1.75	1.76	-0.79%
每股资本公积金（元）	0.13	0.21	-37.36%
每股未分配利润（元）	0.30	0.19	55.50%
每股经营活动产生的现金流量（元）	0.11	0.02	445.20%
每股净现金流量（元）	0.17	0.15	16.53%

1、2017 年营业收入同比增长 19.84%，主要原因是指纹模组业务和芯片封装业务销售增长。

2、2017 年净利润同比增长 20.16%，主要原因是指纹模组业务和芯片封装业务销售增长带动业绩改善，产品结构优化，毛利率提升。

3、2017 年资产负债率同比下降 8.33%，主要原因是减少合并主体深圳硕贝德精密，深圳硕贝德精密资产负债率高于公司平均水平。

4、2017 年净利润现金含量 165.33%，同比增长 475.86%；每股经营活动产生的现金流量同比增长 445.20%，主要原因是客户质量改善回款增加，支付的其他经营活动资金减少，2017 年经营活动产生的现金流量净额大幅增长。

5、2017 年每股资本公积减少 37.36%，主要原因是减少合并主体深圳硕贝德精密和业绩不达标冲回前期确认股权激励费用，导致资本公积减少。

6、2017年每股未分配利润同比增长55.50%，主要原因是新增本年归属于母公司的净利润，导致期末未分配利润增加。

二、2017年资产与负债状况：

指标\日期	2017-12-31	2016-12-31	同比增长率
资产总额(万元)	201,158.71	243,480.83	-17.38%
流动资产(万元)	122,309.22	124,571.19	-1.82%
负债总额(万元)	130,074.44	171,747.68	-24.26%
流动负债(万元)	115,409.26	146,784.59	-21.38%
长期负债(万元)	14,665.18	24,963.09	-41.25%
货币资金(万元)	21,290.27	22,151.54	-3.89%
应收帐款(万元)	44,015.06	37,119.73	18.58%
其他应收款(万元)	7,253.54	2,122.08	241.81%
坏帐准备(万元)	5,209.55	3,003.67	73.44%
股东权益(万元)	71,084.26	71,733.15	-0.90%
资产负债率(%)	64.66%	70.54%	-8.33%
股东权益比率(%)	35.34%	29.46%	19.95%
流动比率	1.06	0.85	24.68%
速动比率	0.82	0.63	29.72%

1、受减少合并主体深圳硕贝德精密影响，资产负债表下的资产类、负债大多项目都有不同比例的下降。

2、2017年其他应收款同比增长241.81%，主要原因是新增处置深圳硕贝德精密股权和东莞鑫濠信股权的其他应收款项。

3、2017年坏账准备同比增长73.44%，主要原因是公司对客户乐视移动、三合通发等单项计提坏账准备。

4、2017年流动比率同比增长24.68%、速动比率同比增长29.72%，主要原因是减少合并主体深圳硕贝德精密，深圳硕贝德精密流动比率和速动比率较低。

三、2017年现金流量状况：

指标\日期	2017-12-31	2016-12-31	同比增长率
销售商品收到的现金(万元)	181,311.12	178,789.14	1.41%
经营活动现金净流量(万元)	4,438.96	641.58	591.88%
现金净流量(万元)	7,115.96	6,117.31	16.33%
经营活动现金净流量增长率(%)	591.88%	120.96%	389.32%
销售商品收到现金与主营收入比(%)	87.69%	104.59%	-16.16%

经营活动现金流量与净利润比(%)	165.33%	28.71%	475.86%
现金净流量与净利润比(%)	265.04%	273.76%	-3.19%
投资活动的现金净流量(万元)	-14,315.41	-8,202.05	74.53%
筹资活动的现金净流量(万元)	17,480.57	13,569.84	28.82%

1、2017 年经营活动现金净流量同比增长 591.88%，主要原因客户质量改善回款增加，支付的其他经营活动资金减少。

2、受经营活动现金净流量大幅增长影响，2017 年经营活动现金净流量增长率同比增长 389.32%，2017 年经营活动现金流量与净利润比同比增长 475.86%。

3、2017 年投资活动的现金净流出金额同比增长 74.53%，主要原因是 2017 年仍维持较高的固定资产投资支出，同时 2017 年处置股权投资收到的现金同比大幅减少。

4、2017 年筹资活动的现金净流量同比增长 28.82%，主要原因是筹资借款增加。

四、2017 年盈利构成及盈利能力：

指标\日期	2017-12-31	2016-12-31	同比增长率
主营营业收入(万元)	203,957.81	170,938.59	19.32%
主营业务成本(万元)	164,291.10	138,262.64	18.83%
主营业务利润(万元)	39,666.71	32,675.95	21.39%
销售费用(万元)	4,578.77	4,448.80	2.92%
管理费用(万元)	28,582.51	25,392.38	12.56%
财务费用(万元)	5,028.51	3,566.98	40.97%
三项费用增长率	14.31%	39.52%	-63.78%
营业利润(万元)	2,595.63	1,345.86	92.86%
补贴收入(万元)	2,189.66	1,306.37	67.61%
营业外收支净额(万元)	62.43	2,081.70	-97.00%
利润总额(万元)	2,658.05	3,427.56	-22.45%
所得税费用(万元)	-26.85	1,193.03	-102.25%
净利润(万元)	2,684.90	2,234.52	20.16%
销售毛利率(%)	19.45%	19.12%	1.72%
营业利润率(%)	1.27%	0.79%	61.09%
净资产收益率(%)	3.78%	3.51%	7.61%

1、2017 年主营业务收入同比增长 19.32%，主营业务成本同比增长 18.83%，主营业务利润增长 21.39%，主要原因是纹模组业务和芯片封装业务销售增长、毛利率改善；天线产品结构进一步优化、毛利率提升，主营业务收入、主营业务成本和主营业务利润相应增长。

2、2017 年财务费用同比增长 40.97%，主要原因是筹资借款增加相应的借款利息增加，汇率波动导致汇兑损失增加。

3、2017 年三项费用增长率同比下降 63.78%，主要原因是 2016 年新增合并主体深圳硕贝德精密的管理费用，同比 2015 年度增长率高。

4、2017 年营业利润同比增长 92.86%，主要原因是会计政策变更，2017 年起将与企业经营活动相关的政府补助计入其他收益，属于营业利润，以前年度的政府补助收入计入营业外收入。

5、2017 年补贴收入同比增长 67.61%，主要原因是本年收到的政府补助增加。

6、2017 年营业外收支净额同比减少 97.00%，主要原因是会计政策变更，2017 年起将与企业经营活动相关的政府补助计入其他收益，以前年度的政府补助收入计入营业外收入。

7、2017 年所得税费用同比减少 102.25%，主要原因是 2016 年深圳硕贝德精密亏损，冲回以前年度确认的递延所得税资产，增加当年度所得税费用。

8、2017 年营业利润率同比增长 61.09%，主要原因是营业利润增加且营业利润增长幅度大于主营业务收入增长幅度。

五、2017 年经营与发展能力

指标\日期	2017-12-31	2016-12-31	同比增长率
存货周转率（次）	6.19	6.51	-4.88%
应收账款周转率（次）	5.03	6.3	-20.20%
总资产周转率（次）	0.92	0.92	0.00%
主营业务收入增长率（%）	19.32%	122.01%	-84.17%
营业利润增长率（%）	92.86%	110.47%	-15.94%
税后利润增长率（%）	20.16%	118.40%	-82.98%
净资产增长率（%）	-0.90%	28.68%	-103.15%
总资产增长率（%）	-17.38%	89.34%	-119.46%

1、2017 年应收账款周转率同比下降 20.20%，主要原因是指纹模组业务销售增长，应收账款增加。

2、2017 年主营业务收入增长率同比去年下降 84.17%，主要原因是 2016 年主营业务收入包含新增合并主体深圳硕贝德精密的收入，相比 2015 年主营业务收入有大幅增长。

3、2017 年税后利润增长率同比下降 82.98%，主要原因是 2015 年度亏损、2016 年度扭亏为盈，净利润增长率 100%以上。

4、2017年净资产增长率同比去年下降103.15%，主要原因是2017年分配股利，未分配利润减少；处置深圳硕贝德精密股权，资本公积减少，总净资产减少，净资产增长率为负。

5、2017年总资产增长率同比下降103.15%，主要原因是2017年减少合并方深圳硕贝德精密，总资产减少；2016年新增合并主体深圳硕贝德精密，总资产增加。

惠州硕贝德无线科技股份有限公司董事会

二零一八年三月二十六日